Donne a Saint-G-ermain-en-Laye, le Vie. jour d'avril, 
l'an de grace Mil.OCC0® quarante deux.

4. Letter of King Philip, appointing Agout des Baux, lord 
of Brancoul and Plasian, seneschal of Toulouse, his lieutenant 
and captain-general throughout Languedoc; Chateauneuf-sur- 
Loire, 11 November, 1342.
B 0 Archives Nationales, Registres du Tresor des Chartes,
JJ 81, fos,170r-lr, no.346 (royal confirmation of his
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letters, reciting commission; parchment).
Philippe, par le grace de Dieu roys de Prance. A tous 

ceulz qui ces lettres verront, salut. Comme, de nostre volente, 
nostre ame et feal l'evesque de Beauvais, nostre lieutenant 
es parties de la Languedoc, s'en viengne par devers nous, 
nous, confians du sens, loyalte et diligence de nostre ame 
et feal chevalier et conseiller, Agout des Baux, sire de 
Brancol et de Plasian, nostre senescal de Tholose, avons 
fait et establi, faisons et establissons, par ces lettres, 
le dit Agout nostre lieutenant et capitaine general, dessus 
et devant tous autres, en toutes les parties de la 
Languedoc, et li avons donne et donnons plain povoir, 
auctorite et mandement especial de mectre et oster toutes 
manieres d'officiers es dictes parties; de croistre et 
admonnissier establies et garnisons de gens d'armes et de 
pie, si comme bon li samblera, et de garnir et efforcier 
nos lieux, et pro mectre et establir telles gens, telz 
capitains et telles garnisons comme bon li samblera; de 
mander et assembler gens d'armes et de pie es dictes 
parties, ou ailleurs en nostre royaume, ou dehors, telz, et 
jusques a telle quantite comme bon li samblera. Et de fay 
acroistre et amenrir de gens d'armes et de pie, touteffois 
qu'il li plaira. Et de faire finances de celles choses, 
et avec telz personnes comme bon li samblera; de penne et 
recevoir les prises et emolumentes de toutes nos receptes 
et de nos monnoies es dictes parties, et toutes autre 
choses deues nous seront, et nous appartendraient es dictes 
parties communement et conoinement, ou profit de nos 
besoignes0 Et de contraindre toutes manieres de personnes 
a nous baiiler ce q ue nous seront deu es dictes parties, 
si comme il verra qu'il sera a faire de raison. Et remectre 
et pardonner bons et amendes et personnes, civiles et 
criminelles de crimes, et de mors et de homicides, si comme 
il verra que les cas le reqerront, et boh li samblera.
Et de anoblir personnes es dictes parties, et donner et 
octroyans villes et lieux de par dela privileiges, libertes 
et franchises, telles qu'il verra que bon sera au profit 
et honneur de nous et de nos subgiez. Et de donner lettres 
d'estat a tous ceulz qui sont et seront avec lui, ou en 
nostre service, es dictes parties, en la maniere que l'en 
a acoustume de faire; d'accorder avec les gens des dictes
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parties des subsidez que deux nous sont et seront pour 
l'aide de noz guerrez, si comme il verra que bon sera au 
pourfit et honneur de nous et de nos subgiez, et faire 
comme bon li samblera, lesquelles confermerons touteffois 
que requis en serons. Et generalement de faire autant en 
toutes choses, quelies que elles soient, es parties de 
par dela, comme nous ferions se nous y estient en nostre 
propre personne, jasoit ce que elles requeissant mandement 
especial. Donne en mandement, par ces lettres, a tous le^s 
barons, nobles et non nobles, et a tous nos officiers, 
justiciers et subgiez des dictes parties, et a tous autres 
de nostre royaume, prions et reqerrons touz noz amis et 
voisins que a nostre dit lieutenant prestent conseil, 
consort et aide toutfeffois qu'il requerra, et obeissent a 
lui, et a ses lettres et mandemens, comme a nous mesmes, 
et au nostres0 En tesmoing de ce, nous avons mis nostre 
grant seel a ces lettres.